Item, eri era zonto lì in Alexandria fanti todeschi zercha 1000, capo di 700 domino Georgio de Pietraplana, e li altri haveano uno altro capo domino Georgio de Altosaxo.

Et è da saper, come zonze in campo domino Hannibal Bentivoy con homeni d'arme 80 et 40 cavali lizieri, venuto di Bologna, et chome condutier nostro ivi andoe.

Lettera di 17 di Thadio da la Motella, data al Boscho. Eri matina, misier Galeazo et lui, con il conte Zuam Francesco da Gambara quali erano deputati a quella impresa, con altre zente assai andono a Ova per darli la bataglia; ma subito come fono lì, la terra si rese, et poi fra pocho spacio di tempo si rese la rocha. Et che poi il conte Zuan Francesco et lui tornono a l'horò alozamento dove trovano el conte Bernardino. Li proveditori sono alozati al Castelazo insieme con il conte di Petiano. Misier Hannibal Bentivoi è venuto quella matina ad alozare a Fregarolo, et ogniuno sta apparecchiati per farse inanzi.

Lettera di Zenoa, data da Domenego Malipiero proveditor di l'armada, in Saona sul porto a dì 18. Come a dì 16 si levò con i fanti cargati su le galie e vene lì a Saona, et che li nimici erano

callati a Arbenga, et al primo asalto tolse la torre de marina de Arbenga. Il nostro campo era al Final. Et che i nimici partino di Arbenga e lassoe la torre, *unde* esso proveditor si levò di Saona e andò al Final, e mandò in terra il suo secretario Anzolo Trivisan, Zuan Mato et Gorlin, i qualli tornono a galia con il conte di Cajazo, misier Zuan Adorno et Lucio Malvezo, et li disse come, a dì 14, el campo nimico era venuto a Arbenga, et che esso conte andò lì con le 4 galie regie et le 2 zenoese et con 500 fanti per meterli in Arbenga; ma vete presa la torre. Pur, che messe li fanti in la terra, et che misier Baptistin li mandò uno trombete in la terra a dimandar che si rendese, e pareva volesse far fatti d'arme sopra quella pianura, diffidando li nostri. Et che il conte preditto rispose era contento, ma che di la terra averla non si pensase. Et che, a dì 15, hore 4, avanti zorno, si levono i nemici de lì dove erano alozati, e abandonò i logeti presi, et si drezò verso [561] Seva. Et che esso conte havia laudato molto il proveditor nostro e le galie di la Signoria, dicendo erano state quelle havia salvà Zenoa et quella Riviera. Et rechiese che li 200 alemani li metesse a Nori et a-spectorono uno mio lontan, et cussì fece ditto proveditor, e trovò lì più di 30 lauti, et messe li fanti in terra a Nori.

Et dapoi, have lettere da dicto conte di Cajazo che esso proveditor dovesse far ritornar li fanti su le galie e li conducesse a Saona, perché horamai più non bisognava a Nori. Et che a Saona era Thodaro Paleologo et Nicolò de Nasin con li 300 stratioti nostri li fono mandati di campo, et che cussì fece esso proveditor che menò li fanti in Saona e dismontoe *etiam* lui in la terra.

Item, che haveano, inimici esser a Seva, in crosiera di calarsi o lì a Saona, o Arbenga, o a Final. Che credevano starano lì fino a dì 5 april, perché a quel tempo compie la paga data a' soi soldati et fanti francesi.

[1497 03 20]

A dì 20 ditto, *vene lettere di Roma*. Come el pontifice, a dì 16, era andato a Hostia in compagnia de quatro cardinali, et havia diligentemente visto il tutto, et lì stè tre zorni, poi ritornò a Roma. Et che il cardinal Ascanio era pur amallato; ma andava migliorando. Et che per Roma si divulgava el pontifice voleva far cinque cardinali per queste tempore, zoè: el suo maestro di caxa episcopo di Calahora yspero et vechio, el qual al tempo di la venuta dil re di Franza in Italia fo qui legato; el Lipomano patricio nostro et prothonotario, el qual era a Roma; el vescovo di Ceneda domino Nicolao Trivixan veneto, et el general di frati minori fra Francesco Sanxon brexano, el qual era vechio e, *dicitur*, voleva dar al papa ducati 30 milia. *Tamen*, non fono facti alcuni, et dil fradelo dil marchexe di Mantoa, et dil fio dil magnifico Johanne Bentivoi non se parlava.

Da Turin, di Marco Zorzi orator nostro. Chome praticava per quella via, insieme con il messo dil papa, mediante quel ducha, di vegnir a qualche conclusione, et cercha questo esso orator si portava benissimo et era molto laudato. Et advisoe come a dì 10 de l'istante, el re di Franza a Lion fece consiglio e parlamento *utrum* el dovesse venir di qua da' monti, atento, che a dì 25 april era il termine di capitoli costituito a li collegati volendo intrar in la trieva. Et che fo disconsejato, *ymo* decreto che non venisse. Et che el ducha di Barbon suo

cugnado, el ducha di Orliens et el principe di Orangia lo disconfortaveno a venir, et el cardinal monsignor Samallò, monsignor di Beulcher et li oratori fiorentini [562] fevano ogni cossa acciò venisse. *Et etiam* don Ferante fiol dil ducha di Ferrara, et fiorentini li prometeve di darli, subito zonto in Aste, fiorini 70 milia. *Tamen*, fo deliberato che 'l non si movesse, et dapoi se intese, a dì 12 ditto, esso re esser partito da Lion e andato a Lilla 3 zornate più in là, et fo ditto voleva andar a le Madalene verso Marseja. Quello di lui seguite, sarà scritto di sotto.

Da Yspruch, vene lettere di Zuan Piero Stella secretario nostro apresso el re di romani. Come la cesarea majestà, inteso di la trieva fatta tra Franza e Spagna, et abuto li capitoli, la copia di qual mandoe a la Signoria nostra et sarano qui avanti scripti, i qualli in alcune parte erano discrepanti da li primi auti ma non in cosse sustantial; et che non volea dir la sua opinione, né risponder di voller intrar sì o no, se prima non sapeva il voller de Italia e *praecipue* di la Signoria nostra, perché volleva esser con quella di un medemo voller, hessendo collegadi ad *invicem*.